
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area didattica e servizi agli studenti 
Ufficio segreterie studenti e offerta formativa 
Responsabile: Paolo Deledda pdeledda@uniss.it tel. 079 228992 
 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTE le disposizioni previste dalla Guida Carriere Studenti 2025/2026 in materia di 
scadenze, tasse e contributi; 

VISTO il decreto legislativo 15 maggio 2025, n. 71, recante la disciplina delle nuove 
modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 30 maggio 2025, n. 418; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2025, n. 
1115 e i relativi Allegati 1, 2 e 3, che disciplinano le graduatorie nazionali di 
merito e i termini di immatricolazione degli studenti del semestre filtro per l’a.a. 
2025/2026; 

CONSIDERATO che le tempistiche di pubblicazione delle graduatorie nazionali e di 
assegnazione delle sedi universitarie risultano particolarmente ravvicinate 
rispetto ai termini ordinari delle procedure amministrative di immatricolazione; 

RAVVISATA la necessità di adottare con urgenza misure volte a garantire il regolare 
svolgimento delle procedure di immatricolazione e iscrizione, evitando 
pregiudizi per gli studenti; 

RITENUTO opportuno chiarire espressamente la validità dei contributi versati per 
l’iscrizione al semestre filtro ai fini della prosecuzione della carriera 
universitaria; 

DECRETA 

Art. 1 
Proroga dei termini di immatricolazione 

1. Ferme restando le disposizioni e le scadenze previste per gli studenti provenienti dal 
semestre filtro collocati in posizione utile nelle graduatorie nazionali di cui al decreto 
ministeriale n. 1115 del 22 dicembre 2025, i termini per l’immatricolazione degli studenti 
provenienti dal semestre filtro non collocati in posizione utile nelle medesime 
graduatorie nazionali sono prorogati fino al 6 marzo 2026. 

2. La proroga di cui al comma 1 si applica alle immatricolazioni ai corsi di laurea affini previsti 
dalla normativa vigente ad accesso libero, nonché a tutti i corsi di studio ad accesso libero 
offerti dall’Ateneo. 

3. Per le medesime esigenze organizzative e amministrative, i termini di immatricolazione e di 
iscrizione per l’anno accademico 2025/2026 sono prorogati fino al 6 marzo 2026 anche per 
tutti gli altri studenti dell’Università degli Studi di Sassari. 

mailto:pdeledda@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

4. Restano ferme le ulteriori disposizioni previste dai regolamenti di Ateneo e dalla normativa 
vigente. 

Art. 2 
Validità dei contributi versati per il semestre filtro 

1. I contributi universitari versati dagli studenti per l’iscrizione al semestre filtro sono considerati 
validi ed efficaci ai fini della prosecuzione della carriera universitaria presso l’Università 
degli Studi di Sassari. 

2. Tali contributi sono imputati a titolo di contribuzione per l’anno accademico 2025/2026, 
senza necessità di nuovi versamenti in sede di immatricolazione, fatti salvi eventuali 
conguagli determinati in applicazione del sistema contributivo vigente. 

Art. 3 
Efficacia immediata 

1. Il presente decreto ha efficacia immediata ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo. 

2. La pubblicazione tiene luogo di notifica agli interessati. 

 

IL RETTORE 
(Prof. Gavino Mariotti) 


		2026-01-09T13:46:12+0100
	Paolo Mario Pellizzaro


		2026-01-12T11:28:13+0100
	Gavino Mariotti




